
  

    

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE pm SERVIÇO 
ANO XXVH -Nº 109 13/06/97 

SUMÁRIO 

  

    

  

  

  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO !I 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS........ PÁG. 002 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS... EEE PÁG. 003 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GBG....... ELE . PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREF. DO CAMPUS .......it PÁG. 005 

bu ui = A 0 Vas 

  

      ( AMC pa. VA 
  

  

Margareth de Castro Souza “|Leonardo Vargas da Silva 
chef do Serv. de Comunicações Administrativas hu o Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 109 13/06/97 SEÇÃO 11 - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte 1:   

PROPP/CCD 

Processo nº 23069.030397/97-62 
Interessado: SAMUEL ZUINGLIO DE BIASI CORDEIRO 
Assunto: Prorrogação de Afastamento 

Gar, em 06/97 

De acordo com o artigo 47, item I, $ 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a prorrogação de afastamento do Professor 
SAMUEL ZUINGLIO DE BIASI CORDEIRO, lotado no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do Centro de 
Ciências Médicas, para concluir Doutorado em Cirurgia Torácica, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 
01/03/97 a 28/02/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

PROPP/CCD 

Processo nº 23069.030388/97-71 

Interessado: BENITO GILBERTO MÁLAGA MUNOZ 
Assunto: Prorrogação de Afastamento 
Gar, em 06/97 

De acordo com o artigo 47, item I, $ 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a prorrogação de afastamento do Professor 
BENITO GILBERTO MÁLAGA MUNOZ, lotado no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do Centro de 
Ciências Médicas, para concluir Doutorado, em Cirurgia Geral, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 
10/01/97 a 09/01/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

tacar scam 

PROPP/CCD 

Processo nº 23069.030030/97-58 

Interessado: ORLANDO JOSE FERREIRA MARTINS 
Assunto: Afastamento Total 

Gar, em 06/97 

De acordo com o artigo 47, item E, $ 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento Total do Professor ORLANDO 
JOSE FERREIRA MARTINS, lotado no Departamento Materno Infantil, do Centro de Ciências Médicas, para realizar 
Doutorado em Ciências Fisiológicas na Universidade Federal do Espírito Santo, no periodo inicial de 03/03/97 a 02/03/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

= E si > TEAR 

   



LARE = DOC: LEGÍVEL 

  

? “BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL - Nº 109 13/06/97 SEÇÃO II - PÁG.03 
  

Parte 3: 

ENEENEOO GINEGILO LADOS NES. 

ATASTTIGALST TIL a TT SS RE a 
AVE Ely 1 7 à cttaliltu o: its É at RE] Na, pal 

ae EMPENHO: sobit 

DUANO3/97-94 VENTRE CEIA DE MELas DEI 
Quattd/G)-1E L 

SOM Lgl- 4 caso ADA ER rim 
aa 

Ld Fui 

" 

MIRA) — La EST Cj VULÇtoro EpinIes 
Lu UB/ vw) a TRE Madi Lar di ha E fkai a 

ARRAES PE MAB GD Tec MS 
duat Duty? !7 Lisa cultiho me É EDS 

es Eabcuano Esgoto CML mfedio 
tar Etrdo hiato tee nes 11 melo + ly A bm 

E A r Fr + as k t To e . "a aos é 

Maito PRP LR Ark ini a 4a! pa nad + pem 

“O ' RP RR. Erxish petrL DR C++ Es, 
ol sn Gicil Blair Gevnnitoo elo LS 

ata çãr tao tt i E 

Qoasdd Pf a th Ul.i Leia at Naa 

nero CAUÃ Jlutadmtas Coarprto repara 
mx 4à Cinsolotir+ ? CAES EE RR, oa E ma ca LER Ea A 

N E] E. k a |. ma qu es — la at “qa A y 

31 10£m/ t+ Fo dt distiço Cad td a = o e 71 z a tam = 

RR PER ui . Mir ção 
F Patté,y “O = E Pi LoeE ' Ea ai dent 

AA UT | ad e PO Tã a. RE Vo 

+ 4944 0 Fi or, Jur! Adir Ly dizia Í 

” Rr Sal ) [| mam pe: alia fr: = + Vo, 

ptaG ip side dirt ChxcUIO CE CiLtÊ 
ANE ro O E og sad NATE sa 

Ji) 4077 /%F MY 1! em sa» Aus Id SNI. ii 

Map. upoto 4 Ceni FEL ur 
QUIGiasvi- a Fr vs u ar TE HER Es ts trad Fal tur 

n N dA Ma MT ter Arca 
DE PER dr RÉ i N Elia ' sto Cerro mm La | o EaL E 1d 

DELEITE ARE PLRNTIAÇO LO DENT 
Tie GUrd "é - Peri ráho ALA Naa eo I I-. 

MEP do ORAR, r RPE RE 

GaspidTe at dpSDilh 03 Divã nalaado 
ABI LAo SDT prESDUA tri 

quA!: tg Tr y its MULQIiç Lo =" 

ei CanNpostoo SH T FA o RR O 
PA matt mabidtao 4d afr ii! E tato dia 

ASA END SD SE ANTI [ais BMDT IT a 
OTRA 47 da ais lo Pi RIEUÃS 1 L-TM 

Mpsfites am proLELoo Litifano NU AEI sf GRI CALÇA O DiSidnma vllhaço 
3QNdE CANOA CMEI DA FUÃ 

sjalsa, oa às CAVAA PP a aa doa a rã 

” E ad =" ." r e Fu E + r = 

dual WS sã tan im. cair tia 

AE DE TD E a ga am MILL carão dor 
JÁ 2 a siunveli o Pedi hos Ts o e LR 

ER E A E "pt nos ÇA nl 
Su djs uv? at o NHinhaio Si PRA do ACHU Ss 

*ra oa po un . je = PÇ LÊ Mala - o 

PEL Pe IA Phlo LiSÊS Guithanto 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DO DIA 11.06.97 

,] la e 1 
* = Alo 

) " k o 
=" E) Lu a a - 

Ç" e - I id 4 = oa 

dm FIA, Liu ado barca Na tdos are 

»moq ar ass, aj ] da E = ra E 

.- z = alit E e z" * mr, Ele, 
ERRO fre e 4d nada + ti + RP std 

L 4X FE Tr L a e F i ip Ve + : + + - tea , a “e 

i a Fria Eq mm E". k e om = 4 gia reto 

E RO m n . - = = o. 
ato "Td bl, t, 2 pila - ne 1 E) [) 

- = = de 4 É sa E 7 

4 Uh E O] ml a dá E sd nm E + “p 

ui [o lv ,a pi Pesa E 
y ad, Lodt Ee ie = M” er o I = Sil a mm 

NV. [] 

stz 

r - - = mn - “ - + n" de) [o = F = La “ 

aaa! a o RA * k r RR o poa fmadorad* ore 
4 nl | Ata “rr oia Ei - q” 4. 25] [E pa 14 - E E 

= .= dm f — a E , - =...” 

ari, Toi 1 tr 1 " E k I, ] = 
21 , 41 Ea = o. | bola ca = om 

=. —- no 4 ad - " = m 

EST ea a A! E TR ES E a . 
tita do poa! . 11º. der to mao 4 To a 

4 “pio! - = E 1 Fa r x Pa La u Lo - 4 Lo] + + ol n o + 

, Kd Fm pr E = a E o! [2] na 

Eni T pl Inc til gi iate dirt o eqaioo a 

" . = 

pn em a À io “o 1. + a = 

= E oa 4a - h r rem 
Le PRO E RR E “+ 1 too ts e La nadi, 

  

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coordenador da Proplan/PLA 

  

% 

4 = + = + + + 5 = - n 

* mca o .. Tua, Tél = f pr pe E 

nfiafia! u eo É ia Ta RPA ator nda 

= muniÃ4A mi - =" aro omaha o al +" qo = + - = LER E] ER] m nm 

PR Ro o o E 

1 LA 

" 

Ve 
bh 

= = - " x 

7 Na, tal ' cre na A =" ot 1 = 

medo d tm end iva Mus fe to date ta 

qa 

E] Th o = de “" a” [2 - lc? 1. E ri [1 | a "+ 

Prq dy Pulo + a 1a Rr Mo [| - ar o 

gd q im a e La dl. dd = Moualdo Td 

al" ve a Lo) e “ La da pi [] nm + = - 

| a Jade rr o “7 RES 
OCR 0 ao Ear RA Hit v, Eros 

Lo mo E 1 + Ed E] . " 

potdã À 1» A E po ta . a + = = 

a teta mn Pa E: oa - =” * | Lao da Ci E 

, 1 nr [o pie P] Ea ro. E * a Pa É “a o, , : 4 e 

EM + md is CR l, i + Lda Fa h. d AL q j “ou a [o 

, +10 oras = + or + .. ne + 

o + - pç E ] ns ot = ) ” nn 

PR Rg o: 1-1 Che teê ova Deli! E atos 

Ly+ 

ae po pa” r . 4” = ta Cissa ta 

gas Rd O | 2" E] =" À 
| RR q PR À Ne o A = To de PE E m ] Í E) 

E 
kz mira 1 = 

E E PER A des Nrroçã da TE CE; 
- ] n+ E 

+ - E - = - - e a 

Defeito aos Pa Mis te vo mago voar 
r “ =" ” - 

pa 
Po tm Is 1 Domt+ 

o PRA PR Pim” pot ã 
Pr SL [its ds tarrro Ego df] 

NR] 1 

"po . a + = j I- [) w. 

“u a +" docigr 1 RE + 

Prtade e et az) fe iÊ En A 4 dade. 
= a 4. - . =... 

E r =. 4 - n e wl É 
End = E mor " [1] - E) 

ER " + Po da! 1 k PR 1 = = Pa a Eta 

mom 1 = + H 

CR “ - PR u! + t A 1 a 

= humi = 4 ha --— Lit +. ra O 2 4 - à 

“os 1d dr". 1a | Pam E Papas 
da n+ Ê.. ERC E ua! ” a - oa “n 

= - Ds nu = o. LR a É) ai =. mr |. 

qu =" Lo) a e E] q 4 = vt br Li 4 o . dy F EE ”. 

PR mo potdm 1 Ir E ' Te FE E) - 

Rr! bai o de pa 7) QALCS MS Bigica dês 

+ e! + “ 
= cm df wa d da 

+ 

a t 4“ 
Poland r: na 4 ] a, | , 

To tat 40 da F+ ” - 

.o. + m = nm 

Ph gira . 
= Ex ni A a = J: LÊ +. E = 

b rr |] 1) =. a 14 ro? à : 
k a O ER a o 

1 1 1 ' = = al ” 2" PF. “a = 

, .u 
q dormir a ] ro 1 a 
+ - 
“ a LR + mar tm! d+ n m- 

Val [] op 
= ' Õ" ' 2" + 1 

A re om E -o = md 4 m 

* h .a ns t 
1] - + Fr + 

“a , = = E J t 

) a ) 
. asa, ! + » = 

“kh Rd domo 4a + % mk 

- E E t ] ú ” ' = da Te 1” ” = 
F ' A a O] = LE = -=o E dr Lil 

+ le = a =, 
Eanva k ! o 4 = 4 ” 1 

-. yu É " = “+ a ” m 

[) no = . 
+ n h =. h) 4 * 

d . d ] La anti ds am ta! ' . 

"a a n nm" a + 
+ o tel osso L 5 I 

“ =. va E o LO Ca 

E) al - . A 

oa tetas! a, 1 
“ca mmto o +A Fama ds a “ 

. . “am E] Lo + RE | 
1 ' " dor a! + no 1 

“lr = rt o: - Ea + - 

4 ar O [o rF = 

- - - . - 

o... mi Pt =. E] - r 

va a - ' E] jo 

EP + k va . É, 
os drio o mr o + ma E m 

r “4 4 ] 
Ê “ - ' r 

* + ” E 
io doa ae + amos a 

” + - í = pe L 
+: - 

7 a = + + + 

mir by “ f: mm rh Tí [] + 

Ed ' rm [E 
+ = a rt ” = E) 1 

CR) O | + = o PR] P + " 

“ = n ara N 
a ta L + a 4 4 La 4 

+ nt ” k É) 
PA ha ua doa mau + z ” 

4 Aos FR Om 

la + o z - H b = 

otro , nr, rm pr = * 

E qu " La b = 

ARCA l so , . I - 
oa F: Ls ao, 4 = 

] 

a 

+ Vo o E PR RP : ' 

a. - 4 Cro — a 

- . - = aa a = 
4 F) 

a) = 1 de — E) 

a »ot R det a " 
+ rs n + =, o +. 
- + [R PRP | = = 

E) Fr - 4 

" 7 “a 

E o mao "oa 4 

mos + h ro E 
, Cia h [E 1 E) 

E: im f 1 Ps - = 

15 A r "a 
+ + + pacato ro . . 
doa te 4 +. a mis - - 

. oo k om mao = 
Calha Dm A AD 

= 
oro 

a 
= a+ 

= = + 

=. a 
o] . 

1a = 
+ U 

+ ma +E = = 

+ 

a) - " Mr Le) 
la a =. n” - . . 

il b 

NE / i iu . r 
“or om Da = lim - - dor da = = hm 

RR r ...o-nidkna o un E + 4 EL + 
ram oro  a  n m Drlicdg-mor tamo. E oa au 

: “ 

e k 

Laloãos 

+ a 

emo, do = 

= +" 

am poa 
= a 
oa 

4 - ," 

* + 
Ju 

. .] = 

domo + 

* "a 

Ta 

E] “1 oa 

| a E 

200, 44 

= r k 

i nda 

' “4 
-+ - 

Actos 

Õõ- ] 

nt +. 

“os ” 

= “oa 

toa = 

LA E] a 
+ 

" *a + 
.. E - 

a , 
+ 

a] 1 
- E, do 

] 
= a 

" nr ola 

n - 

no - mm, F 
- 4 

= 

n * 
E nm 

| al " 

- = 

toma 4 
' CR] ] 
oo, mo 

+ " 
ia “o. 

' 
Ta + 

nm + 
mo A | 

r + 
+." 4 

u 

mort 

- "a 
ab E] 

do. + -— 

- E 
or 
4 + 

.— al 

] od 

+ 
+ R Wi 

= . - 

+ + or 
-— = 

mom LO 

= * - 
= = 

ua oa -



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 109 13/06/97 SEÇÃO II - PÁG.04 
  

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - Nº I8, de 06 de junho de 1997. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Lotar a servidora ZAIR DE FÁTIMA GONÇALVES SANTOS PEREIRA, Assistente em 

Administração, matricula UFF nº 13.392-4, no Instituto de Química. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor 

    

ad 

(& —DERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GBG - Nº 04, de 03 de junho de 1997. 

O Chefe do Departamento de Biologia Geral, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os professores: ALPHONSE GERMAINE ALBERT CHARLES KELECOM, RITA DE 
CÁSSIA DOS SANTOS GOUVEA e PAULO CÉSAR AYRES FEVEREIRO, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Banca Examinadora para avaliação dos Docentes durante os respectivos períodos de Estágio Probatório. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

APPPP PP POPPPRPO PRA É Midia



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

13/06/97 
SEÇÃO IL - PÁG.05 

  ANO XXVI -Nº 109 

EF DO CAMPUS - Nº 02, de ll de junho de 1997 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PR 

O Prefeito do Campus Universitário, RO USO de suas atribuições, 

RESOLVE: 

sidência do primeiro, comporem Comissão de Aceite Definitivo, 

1. Designar 05 servidores para, Sob à Pre 
a Faculdade de Economia). 

referente ao Processo nº 23069. 060049/95-01 (Reforma d 

- Eng” KÁTIA ARAÚJO ALLENDE 

- Eng” CHAN SAO HENG 

- Arq. MÁRCIA BEATRIZ DA COSTA GONÇALVE
S 

CRISTINA M. €. DA S. RODRIGUES 

Assistente do Pref. do Campus 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 03, de 11 de junho de 1997. 

O Prefeito do Campus Universitário, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

rvidores para, Sob à Presidência do primeiro, comporem Comissão de Aceite Definitivo, 

1. Designar 05 Sé 
19 (Reforma do Sótão do TC AICTC) 

referente ao Processo nº 23069. 060329/96- 

- Eng” KÁTIA ARAÚJO ALLEN
DE 

- Eng” CHAN SAO HENG 

- Arq SILVANA VALENTE DOS SANTOS 

CRISTINA M. €. DA S. RODRIGUES 

Assistente do Pref. do Campus 

[) 

4 
art dm r na ra an tamo 

     


